教学质量评估中心关于2012-2013学年第二学期
期中教学检查总结
根据教务处《关于开展2012-2013学年第二学期期中教学检查的通知》精神，结合我中心各项评建工作，本次期中教学检查，教学质量评估中心主要负责四项检查工作：一是负责检查本学期新聘本科兼职教师的授课情况；二是参与分院学生教学信息联络员座谈会；三是完成毕业论文（设计）的专项检查工作，四是结合到课率日常情况对学风进行检查。同时，配合教务处对校内外实习（训）条件建设及利用情况进行检查。
一、新聘兼职教师授课情况
根据学期教学工作计划，2013年4月—5月，教学质量评估中心组织校内专、兼职教学督导，对承担我院本科班教学任务的新聘兼职教师的授课情况进行了听课检查，根据专业分布及课程任务，应检查59人，实际检查55人，4人因停课、辞职等原因，未实施检查。现将听课评价情况综述如下：
（一）所属单位及评价数据
	单位
	人次
	成绩分布

	100-90
	89-80
	79-70
	69-60
	60以下

	通识教育学院
	21
	1
	16
	4
	0
	0

	外国语学院
	2
	0
	2
	0
	0
	0

	信息工程学院
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	会计学院
	12
	2
	8
	0
	2
	0

	物流贸易学院
	5
	3
	2
	0
	0
	0

	金融学院
	1
	0
	0
	1
	0
	0

	艺术设计学院
	4
	0
	4
	0
	0
	0

	新闻传播学院
	4
	0
	3
	1
	0
	0

	国际理工学院
	5
	1
	0
	1
	3
	0

	合计
	55
	8
	35
	7
	5
	0

	合计比例

	14.5%
	63.6%
	12.7%
	9.1%
	0

从成绩分布比例看，基本符合正态分布，授课质量优良率达到78.1%，比去年同期优良率80.8%有所下降，总体授课质量处于较好水平。
（二）基本面评价
1、好的方面。一是工作责任心比较强，授课态度都比较认真。绝大部分教师课前准备比较充分，教材、教案、授课计划，大纲等授课要件齐全；精神状态比较好，多数都能提前到教室；为提高授课效果，部分老师做了课件。二是专业知识扎实，对所讲内容掌握得较为全面。大部分教师概念讲解清楚、准确，表达流畅，举例恰当，注重新知识的介绍与传授，对重点、难点的把握比较到位。如：通识教育学院陈建峰老师，对《体系概论》课程内容研究较深，内容丰富，逻辑严密，说理严谨，体现了较高的讲课水平。三是注意课堂管理，强调树立良好学风。绝大部分老师坚持点名制度，对缺课学生进行登记，对迟到学生进行批评和劝导，对听课不认真的学生进行提醒和鞭策，表现出较好的课堂控制能力。
2、存在的问题或不足
一是部分年轻教师（在职研究生）授课经验普遍不足，表现在：1、节奏感较弱，45分钟一个节奏贯穿始终。2、提炼归纳不及时，虽知道是难点和重点，但结论性的要点不能及时表述。3、时间分配不恰当，知识引入过细，用时较多，而正题讲解显得比较匆忙。4、有提问不点评，对于提问回答不做应有的点评，回答正确与否得不到及时回应。二是部分教师授课方式比较传统，表现在方式单一、课堂气氛沉闷、互动不足。三是多媒体设备利用率较低，根据听课统计，新聘的55名兼职教师能够主动使用多媒体设备的，只有12人，占总数21%。
（三）几点建议
1、各聘任单位教学管理人员，要关心青年兼职教师成长，适时组织兼职教师开展示范课观摩和其他方式的赛教活动，以提高兼职教师授课效果。
2、本着谁聘用谁负责的原则，加强与兼职教师的沟通和联系，加大听课检查的力度，建立专、兼教师相互学习的机制，提高授课质量。
3、将兼职教师纳入学院优秀教师评选范围，以调动其教学工作积极性。
由于督导老师评价的角度和关注重点的差异，加之受专业领域的局限，上述总结的情况来源于对每位兼职教师一两次听课的感受和评价，难免存在不实之处，同时也不能排除兼职教师有无督导听课表现不同的现象，仅供借鉴和参考。
二、学生教学信息联络员座谈会
根据各分院学生座谈会时间安排，我中心累计参加9次座谈会，各分院学生教学信息员积极反馈意见和建议，相关部门和负责老师也给予了及时的反馈和有效处理。
	分院
	时间
	参与人
	存在的典型问题

	金融
学院
	5月6日
16:00
	王少林
	1、兼职老师授课过于传统
2、能否多增加课堂互动的方式，不单是提问题
3、学生到课率很低，授课教师不管理
4、建议增加一些有关学习的讲座
5、课堂分组给分缺失公平性

	管理
学院
	5月7日
16:00
	王少林
	1、英语课课堂气氛不好
2、部分课作业量过大
3、专职比兼职负责任

	艺术
学院
	5月8日

16:00
	贺敏娟
	1、学生对个别专业课教师授课提出意见，分院负责教师给予学生答复

2、学生对学校关于学风建设的新要求不清楚（卫生、上课纪律等）

	国际理工学院
	5月9日

16:00
	贺敏娟
	1、大部分学生对教师比较满意

2、学生关心实习实训的安排，教务部老师给予答复

3、座谈会期间分院组织学生满意度调查，体现以学习者为中心

	外国语学院
	5月9日  16:00
	刘慧
	1、晨读时间、地点能否做灵活调整
2、可否组织去外校参与一些英语角活动
3、英语是否可以做成选修课的形式
4、对BPO的专业内涵和就业方向比较迷茫
5、作业量过大以及平时成绩如何判定的问题
6、二楼部分教室的音箱、投影有故障，影响上课

	文化传媒学院
	5月9日
16:00
	赵江波
	1、排课时间不合理，四节联排效果不好
2、大班课、合班课老师声音小，学生注意力不集中
3、公共选修课开课数太少，选课难。选修课《优秀广播新闻作品赏析》与必修课冲突，在系统选课时没有提示
4、个别课程本学期更换教师，需要重新适应老师授课方式，建议不要更换
5、思政类课程设置随意性大，上学期拆分，本学期又合并，考核方式随意变更，学生觉得反正都能过，投入度低，积极性差

	信息工程学院
	5月9日
16:00
	赵清涛
	1、针对英语四、六级考试，部分本专科班学生希望分院组织辅导
2、由于12级人才培养方案做了调整，将每学期最后一周用于课程设计实践活动，目前的部分课程有些赶进度，学生感觉学习效果不好
3、12级本科学生提出C语言课程学习有困难，希望有课后辅导平台，解决疑惑
4、12级高等数学课学习困难，希望多讲些例题
5、通信工程班希望有渠道了解本专业前沿知识和发展动态
6、专科毕业班希望提供“专升本”学习辅导

	会计
学院
	5月9日
16:00
	王少林
	1、大部分课程一直讲课本，没互动
2、英语教材过于简单
3、教学设施不完备，学习英语不方便
4、ACCA班学生少，学习气氛不高，ACCA培训费用的问题

	高职
学院
	5月10日
16:00
	袁月琴
	1、建议多安排一些会计实训课程，建议多举行实践活动
2、建议授课多增加行业知识
3、公共选修课和专业课程冲突，学生不知道该上那边的课程
4、房地产识图课程的教材错误多

几点建议：
1、学生教学信息联络员是联系学院、分院、老师与学生的桥梁和纽带，要充分利用各种渠道和途径，注重日常反馈，即时、及时地解决学习中遇到的问题，而不是仅仅依靠一年两次的学生座谈会。
2、各分院要想方设法促进授课教师和学生的直接沟通，教师要通过对学生需求的了解，改变授课方式。作为学生，要适当的换位思考，从自身做起，增强适应性和合作性，师生共同想办法提高教师的主动性、积极性和学生的参与性。
3、对于多媒体设备等问题，建议相关部门要定期检修，确保正常的教学使用。
4、我校11月份要迎接本科合格评估，教学质量评估中心将在9月份对教学信息联络员进行集中培训，各分院也要加大宣传力度，保证良好的学风学貌。
三、毕业（论文）设计专项检查
根据教务处《关于做好2013届本科毕业论文（设计）工作的通知》安排，本学期初，教学质量评估中心组织开展了毕业设计专项检查工作。此次检查，以评估专家关注的内容为重点，变事后整改为靠前检查指导，发现问题及时纠正。
（一）第一阶段
3月11日至3月22日，开展了毕业设计第一阶段的检查工作，重点检查各分院相关专业毕业论文(设计）选题、任务书及开题报告等环节的质量情况。
8个检查组共检查910套本科论文（设计）资料，反映出来的问题主要有如下五个方面：一是题目表述不够严谨，题目指向不够清晰、明确；部分题目涵盖内容过大，应用性不强。二是题目申报表普遍存在描述简单、理由不够充分的问题。三是任务书任务指向不具体明确，任务要求不够清晰、全面。四是部分开题报告不符合学院的规范格式。五是指导记录填写不具体、详实。检查组成员根据存在的问题和不足，分别利用分院教学例会的机会，进行了检查情况反馈。3月底至4月20日，分院针对存在的问题积极组织了整改，具体整改措施包括：成立整改小组、召开专门会议、制定整改计划、设计标准模板、落实整改责任等。
（二）第二阶段
根据西欧院字【2013】8号文件精神（关于开展2013届本科毕业论文（设计）专项检查工作的通知），毕业设计第一阶段检查已顺利完成，专项检查小组目前正在开展第二阶段检查工作，重点检查论文质量、评阅审阅质量、指导记录以及答辩的组织实施情况。专项检查组成员参与对接分院的具体检查和指导工作。（总结在专项检查结束后公布）
四、教风、学风情况
第9—10周全院“三课”平均到课率87%；小课抽查到课率92%；全院平均到课率89%；高职平均到课率86%；本科平均到课率90%。各单位到课率统计显示，第一名：会计学院，到课率为95%；第二名：管理学院、信息工程学院、外国语学院，到课率均为93%。
1、第9-10周 “三课”各单位平均到课率及全院平均到课率
	单位
	“三课”
查课节数
	合班课
到课率（%）
	上机课
到课率（%）
	听力课
到课率（%）
	“三课”
平均到课率（%）

	信息工程学院
	22
	70
	94
	98
	91

	管理学院
	16
	96
	92
	90
	92

	金融学院
	20
	78
	83
	87
	80

	外国语学院
	30
	95
	90
	90
	92

	物流贸易学院
	19
	73
	79
	82
	77

	会计学院
	19

	91
	94
	93

	建筑工程学院
	24
	90
	94
	93
	92

	艺术设计学院
	30
	89
	90
	94
	90

	文化传媒学院
	16
	94
	83
	74
	80

	全 院 总 计
	196
	76
	88
	89
	87

2、第9—10周 各单位平均到课率及全院平均到课率
	单    位
	查课
总节数
	“三课”到课率（%）
	小课抽查
到课率
（%）
	平均
到课率（%）
	高职
到课率（%）
	本科
到课率（%）

	信息工程学院
	33
	91
	97
	93
	89
	94

	管理学院
	38
	92
	93
	93
	90
	90

	金融学院
	35
	80
	87
	82
	81
	82

	外国语学院
	51
	92
	94
	93
	79
	95

	物流贸易学院
	40
	77
	87
	82
	80
	87

	会计学院
	38
	93
	98
	95
	93
	95

	建筑工程学院
	37
	92
	93
	92
	90
	93

	艺术设计学院
	39
	90
	88
	90
	89
	90

	文化传媒学院
	25
	80
	88
	83
	83
	81

	全 院 总 计
	336
	87
	92
	89
	86
	90

3、第9—10周 各系课堂纪律检查情况
	系    别
	各系查课总节数
	迟到
人数
	睡觉
人数
	说话
人数
	干其他事人 数
	合  计

	信息工程学院
	33
	1
	6
	2
	3
	12

	管理学院
	38
	7
	6
	0
	4
	17

	金融学院
	35
	0
	20
	0
	4
	24

	外国语学院
	51
	4
	30
	4
	4
	42

	物流与贸易学院
	40
	6
	3
	0
	13
	22

	会计学院
	38
	1
	4
	0
	2
	7

	建筑工程学院
	37
	2
	24
	0
	9
	35

	艺术设计学院
	39
	11
	15
	2
	4
	32

	文化传媒学院
	25
	3
	6
	0
	4
	13

	全 院 总 计
	336
	35
	114
	8
	47
	204

                                               教学质量评估中心
                                         2013年5月20日